
Croce Rossa Italiana
Comitato di Savona

Il Commissario

Croce Rossa Italiana - Comitato di Savona – OdV
Via Scarpa, 7
17100 Savona
CF 92101920095
Tel 019 4503322 e-mail: savona@cri.it
PEC: cl.savona@cert.cri.it

                                                                                                                                         

ORDINANZA N. 21 DEL 1 SETTEMBRE 2022

OGGETTO: ATTIVAZIONE CORSO SICUREZZA ACQUATICA (CSA)

IL COMMISSARIO

VISTO               Il  Decreto  Legislativo  28  settembre  2012,  n.178  di
riorganizzazione dell’Associazione Italiana di Croce Rossa a norma
dell’art.2 della Legge 04 Novembre 2010, nr.183;

VISTO L’Atto  Costitutivo  dell’Associazione  della  Croce  Rossa  Italiana
repertorio  nr.3132  raccolta  nr.2134  del  29  Dicembre  2015,
registrato a Roma con n.50 in data 04 Gennaio 2016;

VISTO Lo Statuto dell’Associazione di Croce Rossa Italiana –Comitato di
Savona OdV del 25 ottobre 2019;

VISTO Il  Provvedimento  n.  30.22  del  22  aprile  2022  del  Presidente
Nazionale,  che  indica  il  Volontario  PARODI  MARCO  quale
Commissario del Comitato di Savona;

VISTO Il Regolamento CRI sull’organizzazione, le attività, la formazione e
l’ordinamento dei volontari della Croce Rossa Italiana, rev.6 del
18/10/2019;

VISTA la Delibera n. 51 del 11/07/2020 del Consiglio Direttivo Nazionale
della Croce Rossa Italiana, relativa alla modifica del Regolamento
CRI  dei corsi di formazione per volontari e dipendenti della Croce
Rossa Italiana;

VISTO Il  Regolamento  CRI  dei  corsi  di  formazione  per  volontari  e
dipendenti della Croce Rossa Italiana – Rev.3 del 11.07.2020;

VISTO Il  Regolamento  CRI  di  organizzazione  delle  attività  del  settore
emergenza – rev.2 del 29/05/2021;

VISTO Il Regolamento CRI delle attività di salvataggio in acqua;

                                                           



Croce Rossa Italiana
Comitato di Savona

Il Commissario

Croce Rossa Italiana - Comitato di Savona – OdV
Via Scarpa, 7
17100 Savona
CF 92101920095
Tel 019 4503322 e-mail: savona@cri.it
PEC: cl.savona@cert.cri.it

                                                                                                                                         

VISTA La  Nota  del  Presidente  Nazionale  di  Croce  Rossa  Italiana,
Protocollo  19058/U  del  15/05/2020  avente  come  oggetto
“modifiche ai Regolamenti di formazione”;

TENUTO CONTO Delle necessità del Comitato di Savona in accordo con i Comitati
di Varazze e Vado Ligure - Quiliano;

ASSUNTO Il parere favorevole del Presidente Regionale CRI Liguria per 
l’impiego dei volontari afferenti alla squadra OPSA regionale;

ORDINA

1. Di  approvare  la  richiesta  di  attivazione  del  corso  di  formazione  di  cui  in
premessa;

2. Il  corso avrà inizio il  giorno  17 SETTEMBRE 2022 e seguirà il  programma
previsto  dalla  scheda  corso  GAIA,  stante  la  garanzia  di  salvaguardia
dell’incolumità  della  salute  dei  docenti  e  operatori  coinvolti;

3. Il Corso si terrà, in accordo con il Presidente del Comitato di Varazze presso la
Colonia Marina “Henry Dunant” di Varazze (SV)

4. Di nominare il Volontario Stefano Lagasio, del Comitato di Savona, Direttore
del Corso di cui in premessa;

5. Di affidare al Direttore corso i seguenti compiti:
 Selezione dello staff didattico;
 Responsabilità didattica del corso;

5. Il corso è rivolto ai i Soci dei Comitati di Savona, Varazze e Vado Ligure –
Quiliano. Il corso è destinato a Volontari, dipendenti CRI, personale esterno,
che intendono operare in prossimità degli ambienti acquatici, autonomamente.
Si specifica che tale certificazione non abilita all’intervento in acqua,
ma pone le basi di sicurezza per lavorare negli ambienti adiacenti a specchi
acquei.

6. Il corso è attivato con un minimo di dieci e per un numero massimo di trenta 
partecipanti, al fine di consentire un adeguato rapporto interattivo formatore-
discente ed un’efficace partecipazione della platea (articolo 33.4 del 
Regolamento dei corsi di formazione per volontari e dipendenti della Croce 
Rossa Italiana); se il numero degli iscritti sarà superiore a 30 saranno attivati 

                                                           



Croce Rossa Italiana
Comitato di Savona

Il Commissario

Croce Rossa Italiana - Comitato di Savona – OdV
Via Scarpa, 7
17100 Savona
CF 92101920095
Tel 019 4503322 e-mail: savona@cri.it
PEC: cl.savona@cert.cri.it

                                                                                                                                         

più corsi;

7.    La Commissione di esame è così composta:

 Stefano Lagasio (Direttore del Corso e Trainer)
 Tommasi Sergio (Trainer OPSA)
 Giuseppe Crispo (Referente regionale OPSA e Trainer OPSA)
 Marco Parodi (Commissario CRI Savona)

8. Che si trasmetta copia del presente Provvedimento al Servizio Formazione CRI
Liguria, ringraziandoli per la disponibilità;

9. Che  il  presente  Provvedimento  sia  conservato  nell’apposito  libro  dei
provvedimenti  adottati  dal  Commissario  da  tenersi  in  conformità  alla
normativa vigente;

10. Che il presente Provvedimento sia affisso all’Albo per 30 giorni e sia inserito
nella raccolta ufficiale degli atti del Comitato.

Il Commissario
  Marco Parodi

                                                           


